
 

Mod. A - originale 

 

 

 
DECRETO N. 183 DEL 8 GIUGNO 2022 

 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’acquisizione, tramite Richiesta di Offerta - RdO - sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA, di servizi di pubblicità, divulgazione e organizzazione di un evento 

promozionale, relativi all’attività di comunicazione prevista nell’ambito del programma di valorizzazione dei territori 

del Veneto colpiti dall’Evento Vaia (27-30 ottobre 2018) in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra 

Mondiale, ai sensi dell’Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Struttura di Missione per gli Anniversari 

di interesse nazionale e la Regione del Veneto, di cui alla DGR n. 1029 del 12/07/2019. DDR n. 379 del 26/11/2020. 

CIG: 9253877CDE. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approva l’avvio della procedura di acquisizione di servizi di pubblicità, 

comunicazione, divulgazione e organizzazione di un evento promozionale, in attuazione del Piano delle Attività 

previste nell’ambito dell’Accordo che la Regione del Veneto ha stipulato con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Struttura di Missione per gli Anniversari di interesse nazionale, allo scopo di definire un programma di 

iniziative a favore delle zone del Veneto colpite dall’Evento Vaia, tra il 27 e il 30 ottobre 2018, e con l’intento di 

commemorare in parallelo le vicende storiche della Prima Guerra Mondiale che in quei luoghi si sono svolte. La 

procedura viene definita in ottemperanza alle norme del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORT 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1029 del 12 luglio 2019; 

VISTO l’Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di Interesse 

Nazionale e la Regione del Veneto per l’attuazione di iniziative e progetti di valorizzazione dei territori del Veneto 

colpiti dall’Evento Vaia (27-30 ottobre 2018) in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale, 

sottoscritto digitalmente in data 29 agosto 2019, e repertoriato al n. 36470; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di Interesse 

Nazionale che ha disposto l’impegno per l’ammontare complessivo di Euro 1.000.000,00 al n. 20886/2019 sul cap. 

2016 del bilancio di previsione della stessa Presidenza – C.D.R. n. 1 - riferito al succitato Accordo, in favore della 

Regione del Veneto; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di Interesse 

Nazionale protocollo SMCGM-0000568-P-02/04/2020, acquisita al protocollo regionale n. 143334 del 2 aprile 2020, 

con la quale è stata comunicata l’avvenuta registrazione del decreto di impegno e approvazione del succitato Accordo, 

con visto apposto dalla Corte dei Conti al n. 481 in data 18 marzo 2020; 

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta regionale n. 870 del 30 giugno 2020, con la quale, nell’ambito del suddetto 

Accordo, la Direzione Beni Attività Culturali e Sport è incaricata di provvedere all’esecuzione del provvedimento, 

ivi compresa la formulazione del piano di dettaglio delle attività; 

VISTO il Piano delle Attività trasmesso dalla Direzione Beni Attività Culturali e Sport con nota protocollo n. 417050 

del 30 settembre 2020 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di 

Interesse Nazionale, per la preventiva approvazione; 



Mod. A - originale         Ddr n.                                  del                                                       pag. 2 di 4 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di Interesse 

Nazionale protocollo SMCGM-0001750-P-12/10/2020, acquisita al protocollo regionale n. 433679 del 12 ottobre 

2020, di approvazione del suddetto Piano delle Attività; 

CONSIDERATO che le risorse per l’attuazione del Piano delle Attività derivano dalla disponibilità concessa con il 

sopra richiamato Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per gli Anniversari di 

Interesse Nazionale del 18 dicembre 2019; 

DATO ATTO che con DGR n. 1484 del 10 novembre 2020 sono stati istituiti il capitolo di spesa 104270 - “Iniziative 

e progetti di valorizzazione dei territori del Veneto colpiti dall’Evento Vaia in memoria delle vicende storiche della 

Prima Guerra Mondiale - trasferimenti correnti (Accordo tra Regione del Veneto e Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 29/08/2019)” e il correlato capitolo d’entrata 101540 - “Assegnazioni statali per l’attuazione di iniziative e 

progetti di valorizzazione dei territori del Veneto colpiti dall’Evento Vaia in memoria delle vicende storiche della 

Prima Guerra Mondiale (Accordo tra Regione del Veneto e Presidenza del Consiglio dei Ministri 29/08/2019)” 

assegnati alla responsabilità di budget della Direzione Beni Attività Culturali e Sport; 

DATO ATTO che il Piano delle Attività prevede iniziative per la comunicazione e promozione coordinata del 

programma, quantificandone il costo in Euro 100.000,00, e spese generali, per la somma di Euro 69.298,52;  

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport n. 379 del 26 novembre 2020, con il 

quale si è dato avvio del Piano delle Attività, disponendo di dare corso con successivi provvedimenti all’assegnazione 

e all’impegno di spesa per la somma di Euro 169.298,52, prevista dal Piano medesimo per iniziative di comunicazione 

e promozione coordinata del programma e per spese generali; 

VISTA la propria nota protocollo n. 268430 del 14 giugno 2021, con la quale è stata trasmessa alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per la Valorizzazione degli Anniversari Nazionali relazione intermedia 

sullo stato delle attività, richiedendo un differimento dei termini di rendicontazione stabiliti, fino al 30/04/2022; 

VISTA la propria nota protocollo n. 352659 del 6 agosto 2021, con la quale è stato comunicato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per la Valorizzazione degli Anniversari Nazionali l’aggiornamento del 

cronoprogramma delle attività ancora in essere; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione per la Valorizzazione degli 

Anniversari Nazionali SMGCM-1215-06/08/2021 acquisita al protocollo regionale n. 354162 del 09/08/2021 con la 

quale viene recepita la richiesta di differimento al 30/04/2022 del termine per la rendicontazione; 

RILEVATO che la realizzazione di dette attività richiede una peculiare ed elevata competenza tecnica, oltre alla 

disponibilità di specifici mezzi d’opera, e risulta quindi necessario provvedere all’acquisizione esterna di servizi di 

comunicazione, di editoria e di organizzazione di eventi promozionali; 

RITENUTO che la realizzazione di quanto sopra comprenda le prestazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante 

del presente provvedimento; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 13, co. 2, lettere f) e h) della Legge regionale 31/12/2012, n. 54 e 

ss.mm.ii., quale Punto Ordinante nel Portale “Acquisti in rete” il direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e 

Sport, prevedendo altresì che il medesimo direttore impegni la spesa relativa al presente procedimento per conto 

dell’Amministrazione, mediante l’adozione degli opportuni atti e provvedimenti amministrativi; 

RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub. 2.2 del D.L. 77/2021, rivolta a 5 operatori economici iscritti e attivi in MEPA 

– Bando “Servizi” – “Servizi di editoria, eventi e comunicazione”, con sede affari d’impresa in Veneto e Friuli 

Venezia Giulia, per l’acquisizione di servizi di pubblicità, comunicazione, divulgazione e organizzazione di un 

evento promozionale, attività previste nell’ambito del programma di valorizzazione dei territori del Veneto colpiti 

dall’Evento Vaia (27-30 ottobre 2018) in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 3 lett. b), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, nonché in conformità alle Linee Guida n. 2 dell’ANAC “Offerta economicamente più 

vantaggiosa”, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’attività in argomento, pari ad Euro 169.298,52, IVA e ogni altro onere 

inclusi, è assicurata al capitolo 104389 - “Iniziative e progetti di valorizzazione dei territori del Veneto colpiti 

dall’Evento Vaia in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale - acquisto di beni e servizi (Accordo 

tra Regione del Veneto e Presidenza del Consiglio dei Ministri 29/08/2019)” del Bilancio regionale di previsione 

2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTI: 



Mod. A - originale         Ddr n.                                  del                                                       pag. 3 di 4 

- la LR n. 54/2012 e ss.mm.ii.; 

- la L n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il DLgs n.50/2016 e n. 56/2017; 

- l’art. 53, co.16 ter del DLgs 165/2001; 

- il DLgs n. 33/2013; 

- le Linee guida ANAC n. 2; 

- le DGR nn. 1823/2019 e 1004/2020 relative agli indirizzi operativi per la gestione delle procedure di 

acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del Veneto; 

- la LR n. 39/2001; 

- il DLgs n. 118/2011 e il DLgs n. 126/2014 integrativo e correttivo al DLgs n. 118/2011; 

- la LR 15 dicembre 2021, n. 34 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2022”; 

- la LR 17 dicembre 2021, n. 35 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la L.R. 20 dicembre 2021, n. 36 “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

- La DGR n. 1821 del 23 dicembre 2021 “Documento tecnico di accompagnamento del bilancio di previsione 

2022-2024”; 

- il DSGP n. 19 del 28 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 42 del 25 gennaio 2022 che approva le direttive per la gestione del bilancio di previsione 2022-

2024; 

- il decreto del Direttore della Direzione Bilancio e Ragioneria n. 465 del 29/04/2022; 

- il decreto del Direttore della Direzione Beni attività culturali e sport n. 209 del 16.7.2021 che, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 18 della LR n. 54/2012 e sue modifiche, ha individuato le competenze della Unità 

Organizzativa Beni e servizi culturali e delegato il suo direttore all’adozione degli atti, provvedimenti 

amministrativi e impegni di spesa relativi; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in premessa; 

2. di avviare la procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 co. 

1 lett. a) sub. 2.2 del DL 77/2021 per l’acquisizione di servizi di comunicazione, divulgazione e 

organizzazione di un evento promozionale, relativi all’attività di comunicazione prevista nell’ambito del 

programma di valorizzazione dei territori del Veneto colpiti dall’Evento Vaia (27-30 ottobre 2018) in 

memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co.3 lett. b), del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii, nonché in 

conformità alle Linee Guida n. 2 dell’ANAC “Offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, rivolta a 5 operatori economici iscritti e attivi in MEPA – Bando 

“Servizi” – “Servizi di editoria, eventi e comunicazione”, con sede affari d’impresa in Veneto e Friuli 

Venezia Giulia; 

3. di dare atto che i servizi richiesti non sono presenti nelle convenzioni-quadro attive Consip;  

4. di approvare i seguenti Allegati al presente provvedimento, che ne fanno parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A “Condizioni particolari di RdO” 

- Appendice 1 all’Allegato A “DGUE” 

- Appendice 2 all’Allegato A 

- Appendice 3 all’Allegato A; 

5. di stabilire che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata all’esito positivo dei controlli dei requisiti di 

cui all’art. 80 del DLgs 50/2016; 

6. di dare atto che l’importo a base di affidamento previsto per il servizio in oggetto è pari a Euro 138.769,28 

(IVA al 22% esclusa) e troverà copertura al capitolo 104389 - “Iniziative e progetti di valorizzazione dei 

territori del Veneto colpiti dall’Evento Vaia in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale 

- acquisto di beni e servizi (Accordo tra Regione del Veneto e Presidenza del Consiglio dei Ministri 

29/08/2019)” del Bilancio regionale di previsione 2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

7. di prenotare la spesa complessiva, comprensiva di IVA e ogni altro onere, pari a Euro 169.298,52, in 

conformità a quanto previsto dal principio applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 del 

DLgs n. 118/2011, all’art. 026 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, per euro 100.000,00 

al PdC U.1.03.02.02.004 “Pubblicità” e per euro 69.298,52 al PdC U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e 



Mod. A - originale         Ddr n.                                  del                                                       pag. 4 di 4 

partecipazione a manifestazioni e convegni” del capitolo 104389 - “Iniziative e progetti di valorizzazione dei 

territori del Veneto colpiti dall’Evento Vaia in memoria delle vicende storiche della Prima Guerra Mondiale 

- acquisto di beni e servizi (Accordo tra Regione del Veneto e Presidenza del Consiglio dei Ministri 

29/08/2019)” del Bilancio regionale di previsione 2022-2024; 

8. di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida, 

congrua e conveniente, ovvero di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto dell’appalto; 

9. di dare atto che, qualora la RdO andasse deserta, si provvederà ad acquisire i servizi in oggetto direttamente 

presso il singolo fornitore, mediante Trattativa diretta; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport; 

11. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento non è soggetta all’acquisizione del CUP, Codice 

Unico di Progetto degli investimenti pubblici, di cui all’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, in quanto, 

trattandosi di un affidamento di servizi consistenti nella comunicazione e divulgazione di iniziative volte alla 

mera commemorazione di eventi storici, non ricorre la fattispecie di “progetto d’investimento pubblico” 

come definita dalla Delibera CIPE 26 novembre 2020, n. 63 - Allegato 1 - Definizioni; 

12. di dare atto che il debito relativo alla fornitura dei servizi in oggetto è di natura commerciale; 

13. di dare atto che l’attività di cui al presente decreto non rientra tra gli obiettivi DEFR 2022-2024; 

14. di dare atto che la procedura è inserita nel “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-

2023” con il codice CUI S80007580279202200007; 

15. di provvedere con successivi provvedimenti all’impegno di spesa e alla liquidazione delle somme dovute a 

fronte di presentazione di regolari fatture;  

16. di dare atto che il servizio in oggetto non è soggetto alla predisposizione del Documento Unico di valutazione 

dei rischi (DUVRI) di cui al D.Lgs. 81/2008; 

17. di pubblicare integralmente il presente provvedimento e l’Allegato A), nel sito della Regione del Veneto, 

Sezione “Bandi e Avvisi” e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29 del 

DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

18. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

              Il direttore delegato 

          dott.ssa Valentina Galan 

 


